
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1773 del 13/12/2021

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER 

CONTO DEL COMUNE DI FONTANELLATO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

che, in data 24/08/2021 è stata stipulata la convenzione tra la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Parma ed il Comune di Fontanellato per la gestione della procedura di affidamento 
dei Servizi Assicurativi del comune stesso;

che con  Deliberazione della Giunta Comunale N. 83 del 23 luglio 2021 è stato approvato  il 
progetto, comprensivo dei capitolati, per l’affidamento del servizio di  copertura assicurativa 
riferita ai seguenti rischi: Incendio; Furto; Elettronico; Danni veicoli non di proprietà; ALL-RISK 
fine art; RCT-RCO; RC patrimoniale; RCA-CVT veicoli; Infortuni; Tutela legale;

che con D.D. N. 450 del 03/09/2021 del Responsabile del Settore Finanziario e del Personale 
del Comune di Fontanellato è stato approvato il progetto esplicativo dei criteri di valutazione 

Determina n. 1773 del 13/12/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



delle offerte e, contestualmente, è stato dato mandato alla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Parma per l’espletamento della procedura di gara;

CONSIDERATO:

che con D.D. n. n. 1132 del 07/09/2021 è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai  sensi  dell’art. 95, 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono stati approvati i documenti di gara.
DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per 
gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle 
piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, 
e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul  
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

EVIDENZIATO

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (ore 18,00 del giorno 18/10/2021) 
sono pervenute undici domande di ammissione

che, il seggio di gara composto dalla dott.ssa Giordana Pinardi, in qualità di Presidente e da 
Alessia  Magnani  Istruttore  tecnico  della  Provincia  di  Parma, in  qualità  di  segretario 
verbalizzante, in data 20/10/2021, ha proceduto in seduta pubblica all’apertura  della busta 
amministrativa;

che, successivamente, attivato il soccorso istruttorio, in data 26/10/2021, il seggio di gara ha 
concluso positivamente la fase di valutazione della documentazione amministrativa; 

che con D.D. n. 558 del 19/10/2021 del Responsabile del Settore Finanziario e del Personale 
del Comune di Fontanellato, è stata nominata la commissione giudicatrice;

che, con verbale del 03/11/2021, la commissione di  Gara ha  assegnato i  punteggi  relativi 
all’offerta tecnica;

che  il  seggio  di  gara,  in  data  08/11/2021,  ha  proceduto  in  seduta  pubblica, tramite  le 
funzionalità  del  sistema,  all’attribuzione  dei  punteggi  tecnici,  assegnati  dalla  Commissione 
giudicatrice e successivamente all’apertura delle offerte economiche; 

che  contestualmente  nella  medesima  seduta  si  è  proceduto  a  formulare  la  proposta  di 
aggiudicazione per i  lotti  1, 2, 3 ,4, 5,  7, 8, 9 ed a richiedere al  Responsabile  Unico del  
Procedimento, Dott.ssa Stefania Ziveri,  limitatamente ai lotti 6 RCT-RCO e 10 Tutela legale  la 
congruità delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice poiché le offerte dei suddetti 
lotti avevano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di 
valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti 
dal bando di gara ed essendo il numero delle offerte pari o superiore a tre; 

che in data 06/12/2021, il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato, la congruità delle 
offerte e, pertanto il seggio di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione anche per i lotti 
6 RCT-RCO e 10 Tutela legale. 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto. 

Determina n. 1773 del 13/12/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di aggiudicare ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via 
definitiva non efficace, l’appalto del servizio di copertura assicurativa per conto del Comune di 
Fontanellato come di seguito: 

lotto offerente Punteggio 
Totale

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico

Valore 
Offerta

Base 
d'asta

Ribasso 
%

Ribasso 

1 COSCELLI 
FORNACIARI E 
CORNIALI 
S.R.L.

84,00 54,00 30,00 10.918,00 14000 22,01429 3082

2 PARMEGGIANI 
GROUP SRL

100,00 70,00 30,00 1.950,00 2500 22,00 550

3 ADORNI-
BALESTRIERI-
SELETTI S.R.L.

75,00 45,00 30,00 2.845,00 3500 18,71429 655

4 PARMEGGIANI 
GROUP SRL

93,60 70,00 23,60 1.500,00 2000 25,00 500

5 XL INSURANCE 
COMPANY SE

88,00 58,00 30,00 5.000,00 7000 28,57143 2000

6 AIG EUROPE 
S.A. 
RAPPRESENTA
NZA GENERALE 
PER L'ITALIA

91,50 61,50 30,00 14.058,00 22000 36,10 7942

7 AIG EUROPE 
S.A. – RAPPRE-
SENTANZA 
GENERALE PER 
L'ITALIA

93,50 63,50 30,00 4.100,00 5000 18,00 900

8 PARMEGGIANI 
GROUP SRL

100,00 70,00 30,00 6.000,00 7000 14,28571 1000

9 ADORNI-
BALESTRIERI-
SELETTI S.R.L.

90,00 60,00 30,00 1.184,30 1500 21,04667 315,7

10 ASSICURATRIC
E MILANESE 
S.P.A. - 
COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIO
NI

91,98 62,00 29,98 4.302,50 5000 13,95 697,5

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 
50/2016,  dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai 
controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si 
procederà a revocare il presente provvedimento, limitatamente al/ai lotto/i per i quali i controlli 
abbiano dato riscontro negativo;

di  dare  atto  che  l’individuazione  dell’operatore  economico  aggiudicatario  è  avvenuta  nel 
rispetto dei tempi previsti dalla L. 120/2020;

Determina n. 1773 del 13/12/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per 
gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1773 del 13/12/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

 
 
 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 
 
 
V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI PER CONTO DEL COMUNE DI FONTANELLATO  

Verbale n. 1 seduta pubblica del 20/10/2021 - apertura busta amministrativa 
 

  

In questo giorno 20/10/2021, alle ore 9.00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, nella prima 
seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 
Presiede la seduta pubblica di gara, ed assiste in qualità di segretario verbalizzante Gloria Tanzi 
Istruttore Amministrativo della Provincia di Parma. 

Premesso che con DD n. 1132 del 07/09/2021 si è proceduto all’indizione di procedura aperta per 
l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Presidente del seggio di gara, 
accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine perentorio fissato nel 
bando di gara (ore 18,00 del giorno 18/10/2021) sono pervenute undici domande di ammissione alla 
procedura di gara, come da elenco allegato parte integrante del presente verbale. 

 
Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta seguendo 
l’ordine cronologico di caricamento da parte dei concorrenti in piattaforma per verificare la 
conformità a quanto richiesto nel bando di gara.  
 
Si da atto che per i seguenti operatori economici la documentazione risulta conforme a quanto 
richiesto nel disciplinare di gara e pertanto gli offerenti sono ammessi alla fase successive di gara. 
 
AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 
Piazza Vetra, 17 20123 Milano Italia C.F. 97819940152 - P.IVA IT10479810961 
 
ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI 
ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA 
Piazza delle Donne Lavoratrici 2 38122 Trento C.F. 00110750221 - P.IVA 00110750221 
 
XL INSURANCE COMPANY SE 
Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's Green, Dublin 2, Irlanda EE DUBLIN Irlanda C.F. 12525420159 - 
P.IVA IT 12525420159 
 

copia informatica per consultazione



PARMEGGIANI GROUP SRL (partecipa per VITTORIA ASSICURAZIONI) 
Via Ildebrando Pizzetti 2 42124 Reggio nell'Emilia Italia C.F. 02503070357 - P.IVA 
IT02503070357 
 
Per i sotto indicati offerenti, si procede ad attivare, tramite le funzionalità della piattaforma, il 
soccorso istruttorio per la motivazione indicata a fianco di ciascuno di essi.  
Il termine perentorio assegnato è il 25/10/2021 ore 18:00, pena l’esclusione. 
 
LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 
Corso Garibaldi 86 20121 Milano C.F. 10548370963 - P.IVA IT10548370963 l'operatore 
economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e art. 80 
comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposta dalla stazione 
Appaltante  
 
ADORNI-BALESTRIERI-SELETTI S.R.L. (partecipa per UNIPOL ASSICURAZIONI) 
VIA Marco Dell’Arpa 8 43121 Parma C.F. 02779820345 - P.IVA IT02779820345 l'operatore 
economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e art. 80 
comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposta dalla stazione 
Appaltante. Si da atto che l’offerente partecipa esclusivamente ai lotti per i quali ha presentato 
offerta. 
 
DUAL ITALIA S.P.A. (partecipa per ITALIANA ASSICURAZIONI) 
Via De Amicis Edmondo 51 20123 Milano C.F. 13199520159 - P.IVA IT13199520159 l'operatore 
economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e art. 80 
comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposto dalla stazione 
Appaltante oltre al punto 8 delle dichiarazioni finali parte VI 
 
ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. - COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 
Via Libertò' 53 41018 San Cesario sul Panaro C.F. 08589510158 - P.IVA IT08589510158 
l'operatore economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e 
art. 80 comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposto dalla 
stazione Appaltante oltre alle dichiarazioni finali parte VI. 
 
COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI S.R.L. (partecipa per REALE MUTUA) 
Piazzale Carlo Alberto Dalla Chiesa 17/A 43121 Parma C.F. 02240870341 - P.IVA IT02240870341 
l'operatore economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e 
art. 80 comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposto dalla 
stazione. 
 
SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' PER AZIONI BREVEMENTE 
ANCHE CATTOLICA ASSICURAZIONI S.P.A. 
Lungadige Cangrande 16 37126 Verona C.F. 00320160237 - P.IVA IT04596530230 l'operatore 
economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e art. 80 
comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposto dalla stazione. 
 
LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA (partecipa per SARA ASSICURAZIONI) 
Via Nomentana 183 00161 Roma C.F. 14172281009 - P.IVA IT14172281009 l'operatore 
economico ha omesso di rispondere a quanto previsto all'art. 80 comma 5 (lettera c) bis e art. 80 
comma 5 (lettera c) ter riportati a pag. 12-13 del modello di DGUE predisposto dalla stazione 
Appaltante. Inoltre il punto B: CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA pag 17 DGUE deve 
essere così rettificato: - dichiarazione attestante di aver realizzato nell’ultimo triennio una raccolta 
premi nel Ramo Danni pari ad almeno € 800.000.000,00 -, riportando il DGUE inserito in 
piattaforma un mero errore materiale dell'importo raccolta premi. 

copia informatica per consultazione



Si precisa infine che le segnalazioni riportate da alcuni offerenti non sono rilevanti con riferimento 
al procedimento di gara poiché con giudizi tuttora pendenti o non attinenti. 
 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 
bandi.  
 
La seduta termina alle ore 12 circa. Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 
Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante :  Gloria Tanzi (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI PER CONTO DEL COMUNE DI FONTANELLATO  

Verbale n. 2 seduta pubblica del 26/10/2021 – riscontro soccorso istruttorio e apertura buste 

tecniche  
 

  

In questo giorno 26/10/2021, alle ore 9.45 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara, il Presidente del 

seggio di gara Dott.ssa Giordana Pinardi, assistita in qualità di segretario verbalizzante da Alessia 

Magnani Istruttore tecnico della Provincia di Parma, richiamato il precedente verbale di gara del 

20/10/2021, procede a dare riscontro alle attivazioni di soccorso istruttorio 

Accendo alla sezione comunicazioni, si prende atto che tutti gli operatori nei confronti dei quali è 

stato attivato il soccorso istruttorio, hanno inviato comunicazione di risposta nel termine indicato 

dalla Stazione Appaltante (25/10/2021 ore 18:00). 

Il Presidente procede quindi al controllo delle comunicazioni medesime:  

 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 

La documentazione risulta conforme a quanto richiesto. L’offerente è ammesso alla fase successiva 

di gara. 

 

ADORNI-BALESTRIERI-SELETTI S.R.L. (partecipa per UNIPOL ASSICURAZIONI) 

La documentazione risulta conforme a quanto richiesto. L’offerente è ammesso alla fase successiva 

di gara. 

 

ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. - COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 

La documentazione risulta conforme a quanto richiesto. L’offerente è ammesso alla fase successiva 

di gara. 

 

COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI S.R.L. (partecipa per REALE MUTUA) 

La documentazione risulta conforme a quanto richiesto. L’offerente è ammesso alla fase successiva 

di gara. 

 

SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - SOCIETA' PER AZIONI BREVEMENTE 

ANCHE CATTOLICA ASSICURAZIONI S.P.A. 

La documentazione risulta conforme a quanto richiesto. L’offerente è ammesso alla fase successiva 

di gara. 

 

LA F.& D. S.R.L. SEMPLIFICATA (partecipa per SARA ASSICURAZIONI) 

copia informatica per consultazione



La documentazione risulta conforme a quanto richiesto. L’offerente è ammesso alla fase successiva 

di gara. 

DUAL ITALIA S.P.A. (partecipa per ITALIANA ASSICURAZIONI) 

L'operatore economico non ha dato riscontro in merito alle dichiarazioni di cui all'art. 80, comma 5, 

lettere c)bis e c) ter, espressamente previste dal medesimo comma 5 art.80 del DLgs50/2016 e smi, 

quali cause di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto. Pertanto l’offerente è 

escluso. Il termine per la proposizione di eventuale ricorso è di trenta giorni dal ricevimento della 

comunicazione di esclusione, notificata tramite le funzionalità della piattaforma. 

Il Presidente dispone la notifica agli interessati degli esiti del soccorso istruttorio e chiude la fase di 

verifica della documentazione amministrativa 

Si procede allo sblocco delle offerte tecniche degli offerenti ammessi. Verificatane la regolarità 

formale, si trasmette tutta la documentazione alla Commissione tecnica per la valutazione e 

l’assegnazione dei punteggi. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 10,45 circa. Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante :  Alessia Magnani (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI PER CONTO DEL COMUNE DI FONTANELLATO - Verbale n. 3 

seduta pubblica del 08/11/2021 – assegnazione punteggi offerta tecnica e aperture offerte 

economiche  
 

  

In questo giorno 08/11/2021, alle ore 15.00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara, la Dott.ssa Giordana 

Pinardi presiede la seduta pubblica di gara ed assiste da remoto in qualità di segretario verbalizzante 

Alessia Magnani Istruttore tecnico della Provincia di Parma. 

 

Si procede tramite le funzionalità del sistema all’attribuzione dei punteggi tecnici, assegnati dalla 

Commissione giudicatrice riunitasi in seduta riservata. 

 

Terminata quindi la fase dell’offerta tecnica, il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda 

“Offerte economiche”, procede all’avvio dell’apertura delle buste suddivise per lotto ed 

all’assegnazione del punteggio delle offerte economiche sulla base dei prezzi in ribasso offerti 

mediante le funzionalità della piattaforma. 

 

Il seggio di gara formula quindi la proposta di aggiudicazione per i seguenti lotti per i quali si 

riportano i punteggi parziali e totali degli offerenti: 

 

lotto  offerente Punteggio 

Totale 

 

Punteggio 

Tecnico 

 

Punteggio 

Economico 

 

Valore 

Offerta 

 

Base 

d'asta 

 

Ribasso 

% 

 

Ribasso  

 

1 COSCELLI 

FORNACIARI E 

CORNIALI S.R.L. 

84,00 54,00 30,00 10.918,00 14000 22,01429 3082 

2 PARMEGGIANI 

GROUP SRL 

100,00 70,00 30,00 1.950,00 2500 22,00 550 

3 ADORNI-

BALESTRIERI-

SELETTI S.R.L. 

75,00 45,00 30,00 2.845,00 3500 18,71429 655 

4 

 

 

 

PARMEGGIANI 

GROUP SRL 

93,60 70,00 23,60 

 

1.500,00 2000 25,00 500 

copia informatica per consultazione



5 XL INSURANCE 

COMPANY SE 

88,00 58,00 30,00 5.000,00 7000 28,57143 2000 

7 AIG EUROPE 

S.A. – RAPPRE- 

SENTANZA 

GENERALE PER 

L'ITALIA 

93,50 63,50 30,00 4.100,00 5000 18,00 900 

8 PARMEGGIANI 

GROUP SRL 

100,00 70,00 30,00 6.000,00 7000 14,28571 1000 

9 ADORNI-

BALESTRIERI-

SELETTI S.R.L. 

90,00 60,00 30,00 1.184,30 1500 21,04667 315,7 

 

Si richiede al Rup la verifica di congruità delle seguenti offerte economiche ai sensi dell’art. 97 

comma 3 del Codice, “Quando il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al 

prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai 

quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo 

periodo è effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre. Si applica 

l'ultimo periodo del comma 6”. 

 

lotto  offerente Punteggio 

Totale 

 

Punteggio 

Tecnico 

 

Punteggio 

Economico 

 

Valore 

Offerta 

 

Base 

d'asta 

 

Ribasso

 % 

 

Ribasso  

 

6 AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZ

A GENERALE PER 

L'ITALIA 

91,50 61,50 30,00 14.058,00 22000 36,10 7942 

10 ASSICURATRICE 

MILANESE S.P.A. 

- COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI 

91,98 62,00 29,98 4.302,50 5000 13,95 697,5 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 16,30 circa. Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante :  Alessia Magnani (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI PER CONTO DEL COMUNE DI FONTANELLATO - Verbale n. 3 

seduta pubblica del 10/12/2021 – riscontro congruità e formulazione proposta di 

aggiudicazione  
 

  

In questo giorno 10/12/2021, alle ore 10.30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara, la Dott.ssa Giordana 

Pinardi presiede la seduta pubblica di gara ed assiste in qualità di segretario verbalizzante Alessia 

Magnani, Istruttore tecnico della Provincia di Parma. 

 

Richiamato il precedente verbale del 08/11/2021, laddove si richiedeva al Rup la verifica di 

congruità delle offerte economiche relativamente ai lotti 6 e 10, il seggio di gara da atto che, in data 

06/12/2021, è pervenuto dal RUP riscontro positivo. 

 

Pertanto, il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione altresì per i seguenti lotti per i 

quali si riportano i punteggi parziali e totali degli offerenti: 

 

lotto  offerente Punteggio 

Totale 

 

Punteggio 

Tecnico 

 

Punteggio 

Economico 

 

Valore 

Offerta 

 

Base 

d'asta 

 

Ribasso

 % 

 

Ribasso  

 

6 AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZ

A GENERALE PER 

L'ITALIA 

91,50 61,50 30,00 14.058,00 22000 36,10 7942 

10 ASSICURATRICE 

MILANESE S.P.A. 

- COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI 

91,98 62,00 29,98 4.302,50 5000 13,95 697,5 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  

 

La seduta termina alle ore 10,40 circa. Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante :  Alessia Magnani (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione


